
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ПАЛЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ   

     от   11.09.2022                                                                                                      №  166     - ОД 

Об организации и  проведении  

социально-психологического  тестирования    среди  обучающихся  

МКОУ Палецкой СОШ   в 2022-2023  учебном году  

 

     Во исполнение приказа Министерства просвещения  Российской Федерации от 20 февраля 2020 

года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях»,   на основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2022 № 07-6001 «О направлении информации», в соответствии с приказом министерства 

образования Новосибирской области от № 07.09.2022 № 1749 «Об организации социально-

психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской 

области»,  на основании письма  Министерства образования Новосибирской области  от 

08.09.2022 №9637-03/25 «Об организации социально-психологического тестирования в 2022-2023 

учебном году»,   письма  МКУ «Управление образованием Баганского района»  № 1316 от 

09.09.2022 года «Об организации социально-психологического тестирования в 2022-2023 учебном 

году», в целях  выявления  с помощью автоматизированной системы дистанционного 

анкетирования в режиме онлайн (далее-СПТ),  обучающихся,  склонных  к рискам  аддиктивного  

поведения,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.Провести социально-психологическое тестирование (далее-СПТ)  среди  обучающихся МКОУ  

Палецкой  СОШ, от 13 до 18 лет,  с 15.09.2022  по  15.10.2022 г.  

     2.Утвердить график прохождения СПТ, руководствуясь письмом Министерства просвещения 

России от 02.09.2022  № 07-6001 «О направлении информации»  по вопросам организации и 

проведения социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее 

выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2022-2023 

учебном году (приложение № 1); 

     3.Назначить  социального педагога Тверитневу Елену Михайловну, педагога-психолога  

Сергазинову Гульнару Николаевну,  системного администратора  Дудченко Вячеслава 

Владимировича,   ответственными   за организацию и проведение социально-психологического 

тестирования (далее-СПТ)  в  МКОУ Палецкой СОШ. 

     4.Назначить  педагога-психолога  Сергазинову Гульнару Николаевну  ответственной за работу 

с базой   данных детей с ОВЗ. 

     5. Тверитневой Е.М.,   Сергазиновой Г.Н..: 

-обеспечить  соблюдение Порядка организации и проведения СПТ, утвержденного приказом  

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально – психологического  тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях», 

-провести информационно-мотивационную  кампанию с обучающимися и их 

родителями/законными представителями  в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства просвещения Российской Федерации от 10.10.2018 г № 07-738  (приложение №  

2,3); 

-обеспечить максимальный охват социально-психологическим тестированием обучающихся 

образовательной организации, 

- собрать информированные согласия/отказы в письменной форме об участии в СПТ 

обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, и информированные согласия/отказы одного 

из родителей или иного законного представителя обучающихся, не достигших возраста 

пятнадцати лет (приложения №  4,5), 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 



 

 
      Приложение  №  1 

 к Приказу МКОУ Палецкой СОШ  

  от  11.09.2022      №   166 -ОД  

 

График 

организации и проведения в МКОУ Палецкой СОШ  

социально-психологического тестирования обучающихся  

 

№ Даты Название мероприятия Ответственные 

1 До 15.09.2022 Издание  приказа  о проведении СПТ 

обучающихся,  проведение информационно-

мотивационной кампании среди обучающихся 

и родителей 

Директор школы  

Устяхин О.В. 

Социальный педагог 

Тверитнева Е.М. 

2 До  15.09.2022 Сбор информированных согласий/отказов об 

участии в  СПТ  обучающихся, достигших 

возраста 15 лет и информированных 

согласий/отказов одного из родителей или иного 

законного представителя обучающихся, не 

достигших возраста 15 лет 

Социальный педагог 

Тверитнева Е.М., педагог-

психолог  Сергазинова Г.Н. 

3 До  15.09.2022 Формирование индивидуального кода доступа 

обучающегося (логин, пароль) для прохождения 

СПТ 

Ответственный за базу данных 

ОВЗ  Сергазинова Г.Н. 

4 До  15.09.2022 Заполнение данных об ОО и количестве 

обучающихся, подписавших согласие/отказ на 

участие в СПТ 

Ответственный за базу данных 

ОВЗ  Сергазинова Г.Н. 

5 12.09.2022 Участие ответственных  за организацию и 

проведение СПТ в образовательной организации 

в вебинаре по теме «Организация СПТ в 

образовательных организациях в 2022 -2023 

учебном году» 

Администрация школы 

7 15.09 -  15.10.2022 

 

 

Проведение СПТ в  МКОУ Палецкой СОШ 

 

 

Дудченко В.В. 

Тверитнева Е.М. 

Сергазинова Г.Н. 

8 До 19.11.2022 Обработка результатов социально - 

психологического тестирования 

ГБУ НСО «ОЦДК» 

9 Декабрь, 2022,   

январь 2023  

Участие  в вебинаре «Итоги СПТ» Администрация школы 

   10   Январь,  2023 Направление  аналитических отчетов по 

результатам социально - психологического 

тестирования в органы управлений образования 

муниципальных районов и городских округов 

Новосибирской области 

ГБУ НСО «ОЦДК» 

  11 В течение года Содействие в организации профилактических 

мероприятий по оказанию психолого-

педагогической  помощи и коррекционному 

сопровождению обучающихся, попавших в 

«группу повышенного внимания» 

Администрация школы, 

социально-психологическая 

служба 

 

           

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  №  2 

 к приказу МКОУ Палецкой СОШ  

от  11.09.2022  №  166  -ОД  

 

 

Разъяснения для родителей/законных представителей по вопросам организации 

социально-психологического исследования на предмет раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.  

 

Уважаемые родители! 

 

       Во исполнение  приказа  Министерства  просвещения Российской Федерации от 20 

февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально – 

психологического  тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях», в  соответствие с планом 

мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей Но восибирской 

области,  с сентября по октябрь  2022 года  будет проведено дистанционное тестирование 

обучающихся г. Новосибирска и Новосибирской области, направленное  на выявление  у 

обучающихся психологических «факторов риска» с целью их последующей 

психологической коррекции,  организацию  адресной и системной работы с 

обучающимися, направленной на профилактику вовлечения в потребление психоактивных 

веществ. 

      Тестирование будет осуществляться на базе школы  в режиме онлайн. Вся процедура 

тестирования соответствует требованиям конфиденциальности, все данные будут 

зашифрованы, коды будут известны только ответственным по организации скринингового 

исследования на уровне образовательной организации. В отчетность войдут только обобщенные 

данные тестирования по муниципальным образованиям. 

      Скрининговые исследования позволят выявить только потенциальную группу риска, т.е. 

подростков, у которых высока вероятность приобщиться к наркотикам. Соответственно, если с 

данной группой своевременно начать работу и устранить факторы, способствующие 

возникновению аддиктивного поведения, то риски значительно минимизируется. Если ребенок 

попадет в такую группу, то информация, в первую очередь, будет доведена до сведения 

родителей, и, только с согласия родителей с ребенком будет организована коррекционно-

развивающая работа, в том числе и на повышение уровня жизнестойкости и стрессоустойчивости. 

     Для проведения тестирования отобраны методы психодиагностического обследования, 

удовлетворяющие требованиям надежности и валидности и позволяющие выявить наиболее 

распространённые факторы возникновения  аддиктивного поведения. 

     Просим Вас со всей ответственностью отнестись к проводимому тестированию, так  

как оно позволит значительно эффективнее проводить профилактические мероприятия, 

направленные на снижение рисков  аддиктивного поведения в подростковом возрасте. 

      Предлагаем Вам подписать информированное согласие родителя или иного законного 

представителя обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет.  

Помните:  за любое  аддиктивное   поведение ребенка в ответе взрослые! 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

                                                          Приложение  №  3 

 к приказу МКОУ Палецкой СОШ  

                                                                                                           от  11.09.2022    № 166  -ОД    

 
Разъяснения для обучающихся но вопросам организации социально-

психологического исследования на выявление групп риска среди 

несовершеннолетних по  аддиктивному  поведению. 

Дорогой  друг! 

Вам предлагается пройти  онлайн- тестирование 

 

       Во исполнение  приказа  Министерства  просвещения Российской Федерации от 20 

февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально – 

психологического  тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях», в  соответствие с планом 

мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей Но восибирской 

области,  с сентября по  октябрь  2022 года  будет проведено дистанционное тестирование 

обучающихся г. Новосибирска и Новосибирской области, направленное  на выявление  у 

обучающихся психологических «факторов риска» с целью их последующей 

психологической коррекции,  организацию  адресной и системной работы с 

обучающимися, направленной на профилактику вовлечения в потребление психоактивных 

веществ. 

       Тестирование будет осуществляться в режиме онлайн. Вся процедура тестирования 

соответствует требованиям конфиденциальности, все данные будут зашифрованы, коды будут 

известны только ответственным по организации скринингового исследования (никому не сообщай 

свой код!). В отчетность войдут только обобщенные данные тестирования по муниципальным 

образованиям. Личные данные будут обработаны и переданы для организации профилактической 

работы в образовательное учреждение. Просим со всей серьёзностью и ответственностью 

отнестись к скрининговому исследованию и отвечать честно. 

       Проведение данного широкомасштабного мероприятия в Новосибирской области позволит не 

только оперативно выявить негативные факторы, но и своевременно оказать помощь. 

       Если Вы попадете в «группу риска», то информация, в первую очередь, будет доведена до 

сведения родителей, и, только с согласия родителей будет организована коррекционно - 

развивающая работа, в том числе и на повышение уровня жизнестойкости и стрессоустойчивости. 

       Убедительно просим, сохранять в ходе тестирования спокойствие, сосредоточиться на 

вопросах и не отвлекаться. В ходе тестирования будьте внимательны. 

Помните: за свое поведение в ответе сам Человек 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    

 



 

 Приложение  №  4 

 к Приказу МКОУ Палецкой СОШ  

от  11.09.2022    №  166    -ОД  

 

   

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ 

обучающегося 

 

Я, нижеподписавшийся(аяся) __________________________________ (Ф.И.О. полностью), 

учащийся(аяся) ________ класса (курса) добровольно даю согласие на участие в социально-

психологическом тестировании. 

 Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о 

возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, 

касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.  

Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, проводящего 

тестирование. Данное согласие действует до момента отчисления меня из образовательной 

организации. 

 

*Персональная психологическая информация, полученная в результате мониторинговых 

исследований, является конфиденциальной (служебной тайной). 

 

 

«…»………………………20       г.    Подпись 

 

 

 

 

 

ИНФОРМИРОВАННЫЙ ОТКАЗ 

обучающегося 

Я, нижеподписавшийся(аяся) ______________________________________ (Ф.И.О. полностью), 

учащийся(аяся) ________ класса (курса) добровольно отказываюсь участвовать в социально-

психологическом тестировании. 

 Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о 

возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, 

касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.  

Отказываюсь участвовать в социально-психологическом тестировании. 

 

*Персональная психологическая информация, полученная в результате мониторинговых 

исследований является конфиденциальной (служебной тайной). 

 

 

«…»………………………20     г.    Подпись 

 

 



Приложение 5 

к Приказу МКОУ Палецкой СОШ  

от  11.09.2022    №  166   -ОД  

 

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) 

 

Я, нижеподписавшийся(аяся)  (Ф.И.О. 

полностью)_________________________________ 

_________________________________________________добровольно даю согласие на 

участие моего ребенка (Ф.И.О. полностью) 

___________________________________________________, возраст ______ полных лет, 

учащегося ______ класса в социально-психологическом тестировании. 

 Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также 

информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность 

задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными 

сведениями. Данное согласие действует до исполнения возраста 15 лет моего ребенка или с 

момента отчисления его из образовательной организации. 

 

*Персональная психологическая информация, полученная в результате мониторинговых 

исследований является конфиденциальной (служебной тайной). 

 

 

«…»………………………20      г.   Подпись 

 

 

ИНФОРМИРОВАННЫЙ ОТКАЗ 

родителей (законных представителей) 

 

Я, нижеподписавшийся(аяся) (Ф.И.О. 

полностью)__________________________________ 

__________________________________________добровольно отказываюсь от участия 

моего ребенка (Ф.И.О. полностью) 

_________________________________________________________, возраст ____ (полных 

лет), учащегося __________ класса в социально-психологическом тестировании. 

 Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также 

информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность 

задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а)  полученными 

сведениями.  

 Отказываюсь от участия моего ребёнка в социально-психологическом тестировании. 

 

*Персональная психологическая информация, полученная в результате мониторинговых 

исследований, является конфиденциальной (служебной тайной). 

 

 

«…»………………………20     г.   Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                   Приложение  №  6 

 к Приказу МКОУ Палецкой СОШ  

от  11.09.2022    № 166    -ОД  

 

 

 

№ п/п Наименование 

организации 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица 

должность, 

тел. 

 e-mail 

Общее количество обучающихся от 13 до 18 лет 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

I II II  

А 

III I II  

 

II  

А 

III I II  

 

II  

А 

III I II  

 

II  

А 

III I II  

 

II  

А 

III 

 

 
  

                    

I - общее количество учащихся: II - количество согласившихся; II А-из них количество согласий от детей-сирот, детей, оставшихся  без попечения 

родителей (внимание, разные бланки и вопросы для тестирования!)  III- количество отказавшихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения об ОО и количестве обучающихся, подписавших согласие/отказ 

на участие в социально-психологическом  тестировании 

 



                                                                                                                                                                                                   

Приложение  №  7 

 к Приказу МКОУ Палецкой СОШ  

от  11.09.2022    №  166   -ОД  

 

 

Название образовательной 

организации 

 Руководителю  МКУ «Управление 

образованием Баганского района» 

……………………… 

АКТ 

Передачи результатов организации и проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся (полное название общеобразовательной организации) 

1. Общие сведения: 

1.1. Общее количество обучающихся 7-11 классов, подлежащих тестированию, 

составляет _________ человек, из них: 

7 – 9 классы _________; 

10 – 11 классы ___________. 

1.2. Общее количество обучающихся 7-11 классов, оформивших информационное 

согласие для прохождения СПТ _________ человек, что составляет __________ % от общего 

количества обучающихся, подлежащих тестированию из них: 

7 – 9 классы _________; 

10 – 11 классы ___________. 

1.3. Общее количество обучающихся 7-11 классов, прошедших СПТ _________ человек, 

что составляет __________ % от общего количества обучающихся, подлежащих тестированию из 

них: 

7 – 9 классы _________; 

10 – 11 классы ___________. 

1.4. Общее количество обучающихся 7-11 классов, отказавших проходить СПТ 

_________ человек, что составляет __________ % от общего числа обучающихся, подлежащих 

тестированию из них: 

7 – 9 классы _________; 

10 – 11 классы ___________; 

Основные причины (указать): _________________________________________________ 

2. Организационный этап: 

2.1. Информационно-мотивационная кампания проведена с родителями (законными 

представителями) обучающихся в индивидуальном и в групповом формате со стороны: 

- Специалистов служб социально-психологического сопровождения проведено ________ 

мероприятий, что позволило охватить ___________ человек. 

- Классных руководителей, проведено ________ мероприятий, что позволило 

проинформировать ___________ человек. 

- Сотрудников администрации ОО и управления образования проведено ________ 

мероприятий, что позволило привлечь _____________человек. 

2.2. Информационно-мотивационная кампания проведена с обучающимися в 

индивидуальном и в групповом формате со стороны: 

- Специалистов служб социально-психологического сопровождения проведено ________ 

мероприятий, что, что позволило охватить ___________ человек. 

- Классных руководителей проведено ________ мероприятий, что, позволило 

проинформировать ___________ человек. 

 

Директор ОО       ___________ (___________________) 
                                                                                                                                                  Подпись   Расшифровка подписи 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

